
   
CC  OO  MM  UU  NN  EE      DD  II      EE  RR  BB  EE’ 

PROVINCIA DI VERONA 
 
 

 
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 39 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 44^ FESTA DEL MELONE DI ERBE' E MOSTRA 

VARIETALE. 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 12:40 nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta dai signori: 
 
 
 
SILVESTRONI ROBERTO  VICESINDACO P 

ZUCCOTTO DIEGO  ASSESSORE P 
   
 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario dott.ssa PEZZUTO MARIA TERESA, in collegamento audio 
e video. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza SILVESTRONI ROBERTO 
nella sua qualità di VICESINDACO, il quale invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare 
sulla proposta di deliberazione il cui testo è riportato nei fogli allegati.  
 
  



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

IL VICESINDACO 
 
Premesso che l'Amministrazione Comunale in collaborazione con l’Associazione Pro loco Erbè ed i 
produttori locali hanno, come di consueto, deciso di svolgere un'azione promozionale della annuale 
Festa del Melone, al fine di farla conoscere ben oltre i confini della Provincia e di darle una 
caratterizzazione di qualità all'interno del panorama delle sagre gastronomiche della Provincia di 
Verona attraverso: 

 Valorizzazione delle potenzialità "gastronomiche" del prodotto, con la preparazione di 
alcuni piatti innovativi a base di melone che verranno offerti al pubblico durante la Festa; 

 Effettuazione di una campagna pubblicitaria per la conoscenza del prodotto e della Festa 
da condurre sulla stampa e sui mezzi radiofonici; 

 
Considerato che le varie iniziative previste sono volte all’ottenimento di molteplici obiettivi volti: 

 al miglioramento qualitativo del prodotto, attraverso la Mostra varietale del melone; 
 alla valorizzazione delle potenzialità economiche del prodotto; 
 al miglioramento della realtà paesana, sia in termini economici che occupazionali; 
 alla promozione culturale degli edifici e dei luoghi più caratteristici del territorio; 

 
Visto: 

 la Legge 15 marzo 1997, n° 59 che ha conferito agli enti locali le funzioni ed i compiti 
relativi alla cura degli interessi e alla promozione dello sviluppo delle rispettive 
comunità, qualificando come “interessi pubblici primari” la promozione dello sviluppo 
economico, la valorizzazione dei sistemi produttivi e la promozione della ricerca 
applicata; 

 il D. Lgs 31 marzo 1998, n° 112 che ha trasferito agli Enti locali le funzioni e i compiti 
esercitati in precedenza dallo Stato, attribuendo al Comune un ruolo significativo nella 
promozione dello sviluppo delle attività produttive locali; 

 l’art. 3 del D. Lgs n° 267/2000 che prevede al comma 2 “Il Comune è l’ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 l’art. 2, comma 1, dello statuto comunale che prevede fra le finalità dell’Ente la 
promozione dello sviluppo e del progresso civile, sociale ed economico della comunità, 
ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione; 

 l’art. 2 comma 3 dello Statuto Comunale che, nell’individuare i principi cui deve ispirarsi 
l’azione amministrativa, indica alla lettera “d) recupero, tutela e valorizzazione e delle 
risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali”, alla lettera “g) 
promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con 
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana” nonché alla 
lettera “h) promozione della funzione dell’iniziativa economica, anche attraverso il 
sostegno a forme di associazionismo e cooperazione che garantiscono il superamento 
degli squilibri economici e territoriali”; 

 
Vista la programmazione relativa alla 44^ Festa del melone di Erbè e Mostra varietale che si terrà 
presso il Parco Due Tioni nei giorni dal 6-7-8-9 giugno 2025, che prevede la realizzazione di 
svariate iniziative, fra le quali:  

 
Convegno in data 6 giugno 2025 
con tematica inerente il settore agricolo 
 
44^ Mostra varietale del melone 
Concorso con degustazione e premiazione dei migliori produttori di meloni 

 
Esposizione e vendita di melone e prodotti tipici 
Melone di produttori locali ed altri prodotti tipici del territorio 



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

 
Promozione gastronomica: 
Stands di prodotti gastronomici a cura dell’Associazione Pro Loco Erbè 
 
Allestimento struttura: 
La manifestazione si svolge presso il Parco Due Tioni di Erbè, con noleggio di una struttura 
coperta, nonché eventuali altre attrezzature necessarie; 
 
Realizzazione di materiale propagandistico: 

- Dépliant pieghevole a colori di presentazione dell’iniziativa con il calendario delle 
manifestazioni; 

- Poster a colori da utilizzare per le affissioni, con il marchio e la grafica della festa 
programma degli eventi; 

 
Pubblicità sui mezzi di informazione: 

- Inserzioni e articoli redazionali su giornali 
- Pubblicità tramite manifesti e volantini nei Comuni limitrofi 
- Spot radio 
- Inserimento sul sito Web locale 
- Spot su Tv locali 

 
Animazione: 
Manifestazioni di intrattenimento; 
 
Concerto del Corpo Bandistico Giuseppe Verdi di Erbè il 9 giugno 2025 

 
Ritenuto opportuno, nell’ambito della programmazione della manifestazione, individuare le 
specifiche competenze degli organizzatori, prevedendo che: 
 l’Associazione Pro loco curi la predisposizione e la gestione degli stands gastronomici, la 

promozione dell’evento, l’animazione sul territorio e gli spettacoli; 
 il Comune di Erbè si occupi del coordinamento generale della manifestazione, collaborando 

per la valorizzazione dell’iniziativa, e della realizzazione della mostra varietale del melone; 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende contribuire fattivamente alla realizzazione 
della manifestazione di cui trattasi giunta alla sua 44^ edizione, con il noleggio della struttura 
coperta che ospiterà in particolare la Mostra varietale del melone, e quantificando una spesa pari a 
1.464,00 euro; 
 
Precisato che trattasi di una iniziativa di valorizzazione e promozione territoriale, che rientra nelle 
finalità e nei principi cui il Comune ispira la sua azione, nell’ambito degli obiettivi istituzionali 
previsti dallo Statuto Comunale; 
 
Considerato: 

- l’art. 60 del D.P.R. n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, ultimo comma, 
della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative 
e sportive “......Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarità”; 

- in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale, costituzionalmente sancito, lo Statuto 
comunale pone tra le finalità istituzionali dell’Ente la valorizzazione e la promozione delle 
attività sociali, culturali e sportive come strumenti che favoriscono la crescita delle persone; 

- rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e realizzazione di 
eventi/iniziative che si concretizzano anche attraverso la realizzazione di momenti di 



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

aggregazione dell’intera comunità, coinvolgendo sia i singoli cittadini sia le sue componenti 
associative, scolastiche e sociali; 
 

Visto il parere della Corte dei conti sez. regionale controllo per la Lombardia – adunanza camere di 
consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte in sede di controllo collaborativo ha sancito che 
“…..non si configura, invece, quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione …..” In sintesi, afferma la Corte, “tra le diverse 
forme di sostegno all’associazionismo locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento 
giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora annesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze 
dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una 
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 
dell’immagine delle Amministrazioni Comunali”; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 bis 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte della responsabile 
dell’Area Amministrativa e dell’Area Servizi Finanziari attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e il parere favorevole della regolarità contabile da parte della 
responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 

 
P R O P O N E 

   
1 - Di considerare le premesse parte integrante della presente proposta e del sottostante dispositivo;   
  
2 - Di prendere atto che nell’ambito della programmazione della 44^ Festa del melone di Erbè e 
Mostra varietale, che si terrà presso il Parco Due Tioni di Erbè, nei giorni dal 6-7-8-9 giugno 2025: 
 l’Associazione Pro loco curerà la predisposizione e la gestione degli stands gastronomici, la 

promozione dell’evento, l’animazione sul territorio e gli spettacoli; 
 il Comune di Erbè si occuperà del coordinamento generale della manifestazione, 

collaborando per la valorizzazione dell’iniziativa, della realizzazione della mostra varietale 
del melone e dell’allestimento di una struttura coperta a noleggio; 

 
3. Di dare atto che tali concessioni sono escluse dalla “sponsorizzazione” e quindi non soggette a 
quanto stabilito dall'art. 6, comma 9, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto il soggetto 
privato che ne è beneficiario svolge un'attività che rientra nelle competenze dell'Ente Pubblico, che 
realizza istituzionalmente delle attività a carattere sociale, culturale e sportivo in favore della 
collettività sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall'ultimo comma 
dell'articolo 118 della Costituzione: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
4. Di dare atto inoltre che l’Associazione “Proloco” di Erbè, per quanto di competenza, godrà dei 
seguenti benefici e avrà i seguenti compiti: 

- concessione e relativo esonero del pagamento del suolo pubblico e autorizzazione per il 
posizionamento dei banchetti; 

- sarà direttamente responsabile dell'organizzazione dei banchetti e dovrà garantire e rispettare 
ogni norma di sicurezza prevista, nonché a verificare il titolo autorizzativo degli 
hobbisti/artigiani e commercianti che parteciperanno alla manifestazione; 

- dovrà acquisire tutte le ulteriori autorizzazioni e nulla osta previsti e necessari per legge; 
 



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

5 – Di approvare lo schema dei costi relativi alla 44^ Festa del melone di Erbè e Mostra varietale, a 
carico del Comune di Erbè, come sotto specificato: 

 

Prestazione Importo 
previsto 

Noleggio tensostruttura coperta  € 1.464,00 
  
6 – Di dare atto che tali spese rivestono carattere istituzionale in quanto trattasi di valorizzazione 
delle attività dell’Ente ispirate ai principi ed alle finalità previste dallo Statuto Comunale; 

 
7 - Di demandare al Responsabile dell'area competente l'emissione del provvedimento di 
affidamento a ditta specializzata ed impegno di spesa conseguente al presente atto, con riferimento 
al cap. 2970 (05.02-1.03.02.02.005) “Spese per iniziative culturali e promozione territorio” del 
bilancio triennale 2025/2027 – competenza annualità 2025;   
 
8 - Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per dar corso tempestivamente all’adozione degli adempimenti 
conseguenti.                            
       

IL VICESINDACO 
Silvestroni rag. Roberto 

 



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità telematica in 

attuazione del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
telematica” approvato con deliberazione G.C. n. 22 del 30.03.2022, e successivo “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute degli organi con modalità telematica in videoconferenza” approvato con 
deliberazione C.C. n. 12 del 23.04.2022, con la presenza simultanea del Segretario Comunale e di 
tutti i componenti della Giunta Comunale che partecipano telematicamente mediante collegamento 
audio e video;  

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

l’articolo 48; 
 
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26 

gennaio 2001, successivamente modificato con deliberazioni C.C. n. 6/2004, n. 41/2004 e da ultimo 
con deliberazione C.C. n. 44 del 04 novembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamato il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 08 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 

267/2000, dalla responsabile dell’Area Amministrazione e Cultura e dell’Area Servizi Finanziari 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole della 
regolarità contabile da parte della responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 

 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 1  -  Di  approvare  integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale;   

 
 2 -  Di disporre   con   separata   ed   unanime  votazione  l'immediata eseguibilità  della  

presente  ai sensi ed agli effetti di cui all' art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 per poter dar corso tempestivamente all’adozione degli adempimenti conseguenti.                                     
 

//// 
 
 
 
 
  



______________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 14-05-2025 COMUNE DI ERBE' 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SILVESTRONI ROBERTO F.to PEZZUTO MARIA TERESA 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna. 

Nella stessa data è stata comunicata ai Capigruppi Consiliari. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

Erbè, 16-05-2025  F.to PADOVANI 

GRETA 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

 F.to PADOVANI GRETA 

 

 

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

Erbè, 16-05-2025 PADOVANI GRETA 

 


